MAGNIFICENTIA M. MEDI
OCRITATEM. ESSE. IN. MA
GNIS. SVMP TIBVS. FACI
ENDIS.

Ea quoniam mediocritas quædam est ut dixi: ac
satis constat magnificum ipsum / ut pro decore
ac dignitate agat / magnum se & quidem in ma-
gnis sūptibus prebere debere / placet hac in par-

te; & hoc potissimum loco quærere / quo nam
 pacto / si magnum eum esse / & in magnis uersa
 ri sumptibus oportet; mediocritatem secutus
 ac retenturus sit; cum acuti quidam magis q̄ do
 cti homines; nimis etiã superciliose contendant;
 mediocritatem / ac sumptuum magnitudinem
 nullo modo posse simul consistere. Mediocrita
 tem nimirum a medio duci / nomen ipsum indi
 cio est; qui enim in actionibus ita uersatur / ut
 neq; in hanc neq; in illã partem a medio declinet
 eum mediocritatem secutum dicimus. Qd si me
 dium hinc atq; illinc declinationem habet / ne
 cesse est ut & ipsũ latitudine cõtineat̃. Ipsa autē
 latitudo cū de genere quãtitatis sit; indicio est &
 mediũ ipsũ generis esse eiusdem. porro magnũ
 & paruum ad idem genus referuntur: Quo fit
 ut cum medium magnumq; eodem continean
 tur genere; mediocritas quæ a medio ducitur ad
 quantitatē referenda sit; ex quo plane consequit̃
 ut in magnis etiã sumptibus sit mediũ inuenire
 quod qui sequatur iuxta mediocritatē idem ipse se
 quatur necesse est: nihil autē magnũ / cuius nõ
 sit mediũ aliquod; neq; ulla sine medio magnitu
 do est. Ad hæc si parũ ac nimiũ quæ quantitatis

empho

quidem sunt / dicuntur ratione mēsuræ / omnis enim quantitas mensurabilis est / & magnum quoq; cum mensura cōprehendatur | dimensio nē suā habebit. In omni autē dimēsiōne est plus ac minus inuenire / ergo & mediū qđ inter utrū q; cōstituit / cū in neutrá partem recedat: idq; in magnis etiā impēlis cōtingere necesse est. Quo circa etiā in magnis sūptibus in qbus magnific⁹ uersat / mediocritas sequēda est / q̄ ut coeterarum uirtutū sic etiā Magnificentiae moderatrix est.

**QVIBVS. IN. SVMP TIBVS. MA
GNIFICENTIA. VERSETVR.**

Cum autem magnos fieri sumptus pluribus in rebus contingat / uidendum relinquitur / quibus in rebus Magnificus pecuniam suā impendat : quā nō solū libenter ab eo impendi / uerū etiā singulari cum uoluptate & studio uolumus : delectant enim pulchra & magnifica : quid autē pulchrius ac delectabilius q̄ magna facere : quæ si delectant / cum sūmo etiam studio ut fiant necessariū uidet. Impenduntur autem pecuniae ut dictum est pluribus in rebus / ut in comparandis

prædiis / quod é locupletis & boni patris familt
 as: ut in coemendis mercibus quod est diuitis
 mercatoris / in quibus quidem plurimi ac maxi
 mi fiunt sumptus / quod tamen magnifici non
 est / cum sint eius magna potius tum opera tum
 dona: a quibus magnificus dicitur: quanuis au
 tem in magnificis operibus potius ac libentius
 uerfetur / tamen in magnis etiam conferedis do
 nis animi sui magnitudinem nõ minus sæpe q̃
 libenter ostendet. Erit igitur hic magnifici uiri
 campus / in quo & animi magnitudinem exerce
 bit / & sumptus magnos illos quidem faciet / ac
 tum facere se / tum fecisse letabitur.

Magnitudo

**MAGNIS. SVMP TIBVS. OPE
 RA. IPSA. RESPONDERE. DE
 BERE**

Ipsa auce[m] animi magnitudo quam inesse magni
 fico dicimus / non solum in faciêdo sumptu / ue
 rum etiam in ipsis quæ fiunt operibus perspici
 tur: quæ magnitudinem ipsam ut testetur oportet.
 Quocirca imprimis uidendum est ut ea sup
 ribus respondeant: sintq; ut sumptus magni / &

reguland
ipsa quidem magna ac digna sumptibus iudicetur : siquidem uanū esset / & multa reprehensione dignum id committere / ut quæ magnitudo in sumptibus perspecta est, ea in operibus propter quæ tanti facti sumptus sunt / non solū non perspicatur / uerum etiam ab omnibus desideretur : quin etiam id esse magnifici ingenium / & uoluntas / & studium debet ut dum operis dignitati consulat / sumptuum ipsorum obliuiscatur / quippe qui id solum cogitet / qua ratione susceptum opus quod pulcherrimum euadat : cum sit modici hominis pecuniæ in iis parcere / ac cõputandi & comparcendi ratio sit ab eo lōge aliena : neque enim aliter opera ipsa euasura sunt cū dignitate & decore : quin etiã id studedū ac p̄standū est / ut illa uisibus ac cõtēplātibus admirationē pariatur : quod Virgilius quoque uult ostendere / cū ait / mineque murorū ingentes æquataque machina cælo.

IN.FACIENDIS.ETIAM.SV
MPTIB.VS.HONESTATEM.
SEQ.VENDAM.E.SSE.

Sumptus autem ipsi suscipiendi sunt honesti gra

tia / quod ut uirtutibus cœteris sic magnificentie
 propositum esse debet / secus enim ne opera qui
 dem ipsa probari recte possunt : ut cum Alfon
 sus decreuit nouis atq; amplis muris Neapolim
 cingere / clam tamē id studeret / ut noua uectiga
 lia ratione hac ciuibus imponeret : quæ res non
 nihil de illius beniuolētia & gloria detraxit. Sed
 nec laudari quibus honeste suscepta possunt opera
 si quæ in ea cōferunt pecuniæ / per rapinas ac ci
 uium iniuriā cōparent. Robertus princeps Saler
 nitanus cū magnificam Neapoli domū ædificaf
 set / ad cædendā / comportandāq; e Lucania ma
 teriā / auare atq; impotēter popularibus suis usuf
 dicit. Cōtra Vrsus Nolanus ea iusticia usus est.
 ut ne lapis quidē unus in Nolanas illas ædes a
 se inchoatas nisi soluta mercede cōiectus fuerit :
 tamen si Robertus famā quidē liberalis p̄cipis
 sibi uendicarat. Vrsus autē astrictior habebatur
 Edificasse egregias quasdā domos & uillas Bor
 sium Extensem de Ferrariēsisibus audio / quibus
 familiares quosdā suos donauit. Quis hoc non
 laudet / donandi tamen atq; ædificandi causa / nō
 caruit turpitudine / si quidem conciliatos illos
 ei per florem ætatis satis constat.

Alfonsus

Robertus saler

ursus nolanus

Borsius (Ferrariensis)

IN. FACIENDIS. SVMP TIBVS
SEQVENDAM. ESSE VTLITA
TEM. ETIAM. PVBLICAM. ET
ORNATVM. RETINENDVM.

Videre etiam oportet non modo ut honesti gra
tia sumptus suscipiantur / careantq; iniusticia /
uerum ut in ea conferantur opera / quorum usus
cum utilis ac necessarius uideatur / tum ratio cur
suscepta fuerint / probari iure possit : profunde
re enim multā pecuniam / in quæ minime opus
sit / quæq; nullius sint usus / hominis est incōside
rati / atq; ingenii parum compositi. Multa tamē
a principibus ciuitatum ac Regibus fiunt / non
tam utilitatis atque commodorum gratia / q̄ ip
sius ornatus / unde qui magnificentiae student /
aspectui plurimum consulunt : quanuis & opera
quidem ipsa quæ publicæ utilitatis suscepta sint
gratia / dum ea sint quæ ad magnificentiam spe
ctent / magnitudinem quoq; pre se ferre debeāt /
& speciē illā quæ decorē atq; ornatū referat. Tu
lere laudē Romanorū quidā principū e cloacis
quarū ut usus solus q̄rit / sic nullus exigē orna
tus. Amplitudo tamē ipsa / & excursus spatiosus.

firmæq; concameratio possunt auctorem de magnificencia commendare : & quanq̄ cloacæ quidem ipsæ carent ornatu: non mediocri tamen ornamento sunt urbibus.

QVIBVS. REBVS. COMPARE TVR. DIGNITAS.

Cum igitur magnificentia in sumptibus magnis illis quidem faciendis uersetur necesse est: hanc ipsam magnitudinem cum primis sumptuosam esse / etiam cum dignitate / sine qua nec admirationi esse / nec commendari recte potest. Dignitas autem ipsa rebus his præcipue comparatur / ornatu / amplitudine / materiæ prestantia / operis perennitate / nam sine artificio / nihil neq; paruū neq; magnum laudari recte potest. Quod enim caret ornatu ac pusillum est / quodq; uili constat e materia / nullamq; perennitatem promittit / magnum profecto neq; esse potest / neq; haberi iure debet. Et in ornatu quidem cum hic maxime opus commendat / modum excessisse etiam laudabile est / cum uideamus naturam ipsam ornati ac pulchritudini mirū in modū studuisse:

Perennitas

quod in amplitudine ubi ea exuperantior fuerit
laudari non potest / cum detrahat operis digni
tati / nec auctorem operis minus q̄ Architectū
accuset: singulis enim in rebus modum ac men
suram inesse par est . In materia quoq; multum
est collocatū / quę ubi uilior / ac minus spectata
fuerit / detrahit auctori / qua in parte minime de
cet / siquidem in auaritię suspicionem eū addu
cit / quod eo est deterius / q̄ magnifici propriū est
nō id uidere aut curare quanti quid ueniat aut
qua uia pecunię parcat / sed ut opus q̄ pul
cherrimum euadat . Robertus princeps Salerni
tanus non mediocriter accusatur / q̄ in edibus
Neapolitanis multa e lapide ignobili que mar
mor requirerent / fieri passus sit / quod Antonel
lū filiū eius accusantem nō semel audiui / cū id se
emendaturum diceret . Perennitati quoq; prospici
endum q̄ sit / docere illud potest / q̄ nominis
ac famę perpetuitati generosissimus quisq; præ
cipue incētus est : cuius etiā cupiditas homini est
insita : ad hæc ædificia p̄sertim publica / quo diu
turniora sunt / eo maiorem laudem ædificantī af
ferūt . Quibus autē rebus perennitas ipsa aut cō
stet / aut cōparari possit / deq; his omnibus supri

Robertus . salern.

non nullus

lius differere; aliarū est facultatū / quarū tamen rerū magnificū ipsū / studiosū ac scientē esse oportet / quādoquidē turpe est ignorare quibus rebus ad id perueniendum sit / quod assequi sūmopere cupias. Et scire quidē / id qd artis propriū est / si ē artificis / quāto magis qui uirtutes sectat / qui magnis rebus intentus est rerū ipsarū habere cognitionē decet. nemo enī insciēs agere recte potest. Nec si qd casu aut temere recte successerit / ea laus agentis est. Quocirca magnificū ipsū / & harum rerū studiosū esse decet / & imprimis scire quid se dignū sit. Est autē Magnifico dignū non in paruis modicisue / sed in iis que & sint & uideantur magna cū dignitate se se gerere.

**RATIONEM. DIGNITATIS.
IMPRIMIS. HABENDAM.
ESSE.**

Ipsa autē dignitas de qua nūc agimus / nec uno modo cōsiderāda est / & pluribus simul rebus cōparat / nā & auctoris p̄sone ratio habēda ē / ac uidē de facultates / ne ridiculus fiat / si aut sui maiorūq; obliuiscat / aut operi incepto facultates maxime

impares sint. Decent enim Reges regia / & ma-
gnos sumptus facere eius est cui pecuniæ affa-
tim suppetant. Secus autem agere quid est aliud
q̄ a recta ratione longius deflectere? Belflorius
Siculus homo non indoctus ingenio tamen nō
fatis constanti / cum nō malam pecuniæ summā
sibi comparasset / senex iam magnificam Catinę
domum inchoauit: in cuius iaciendis fundamē-
tis omnem illam summam absumpsit: qua ab-
sumpta cum ab incepto destitisset / accusareturq̄
a familiari quodam suo / q̄ tantam molem quæ
regias facultates exigeret uir priuatus & haud
magna cū re aggressus esset. At inquit hoc ipsū
ago / ut ubi e uita excesserim / magnum quendam
me fuisse uirum his e fundamentis posteris suspi-
centur. Vanum sane ac ridiculum propositum.
Videndum est igitur ut sumptus pro facultati-
bus fiant: & opus ipsum auctorem deceat. Lici-
nius ille tonsor quāuis ditissimus effectus esset /
sepulcrumq̄ eius facultatibus responderet / ætas
tamen illa nihil indignius iudicauit q̄ ignobi-
lissimū hominem iacere tam regie / unde rei ob
indignitatem poeta ille: marmoreo Licinius tu-
mulo iacet. at Cato paruo. Pōpeiū nullo. cre

Belflorius Siculus

*uuln' ppositum
uinus illi. Tomor*

dimus esse deos? Et hæc quidem retinendæ di-
 gnitatis | quam quibusdam placet appellare de-
 centiam | consideratio prima est. Habēda est etiā
 operum ratio | ut digna ipsa sint. Ac mihi quidē
 dignitas operum uidetur duplici modo quæren-
 da esse | Altero si quæ opera digna factu ac sus-
 ceptu sunt | facienda suscipiantur | altero si ubi di-
 gna ipsa uisa fuerint | accedat dignitas illa | quam
 ex amplitudine | materiæ præstantia | ornatu | per-
 ennitate | artificioq; comparari atq; accedere ope-
 ribus ipsis diximus. Locus etiam ipse ubi quid
 ædificetur | & tempora ædificandi consideranda
 sunt | nam & loca & tempora dignitatem afferū-
 si eorum ratio habeatur | contra indignitatem ac
 recte sentientium hominum accusationē pariū-
 si negligatur. Athenis in arce: Romæ in capito-
 lio | Athenienses palladi | Romanus Rex templa
 Ioui posuit | magna cum dignitate locorū ipsoꝝ
 Hannibale rem Romanam uexante quid fieri
 potuisset indignius q̄ edificādi in urbe Theatri
 aut sternendarū per Italiam uiarum curam susci-
 pere? quæ quidem non calamitosorum sed feli-
 cium sunt temporū: siquidem in publico luctu
 iustitium indicitur | non exornatur scena. Viden-
 Ki

Deum

Athenis in arce

Iustitium

dum etiam non solum ut habeatur ratio & cul-
tatum in suscipiendis operibus, uerum ut sum-
tus ipsi, ut quidem fuerint sic etiam appareant
magni, intelligaturq; ut dictum est cum uolup-
tate fieri, & quidem tanta, quæ dum operi intē-
dit, dum pulchritudini atq; ornatui prospicit,
indiceret despicientiam quasi quandam pecunia-
rum effundendarum. Tradunt Cosmum Flo-
rentinum sæpius ad se uocare consuesse fabros
operarios, architectoseosq; blande ac comiter al-
loqui atq; hortari solitum non solum ut probe
uerum ut propere operā nauarent. quid cessarēt
ac si pecuniæ uellent sue parcere? Ex his potissi-
mū rebus, atq; in his q̄renda ac cōsiderāda mihi
dignitas uidet̄ & q̄ a nōnullis ut dixi decētia uo-
cat̄. Ut autē hæc ipsa pariūt dignitatē, sic digni-
tas undiq; sibi cōstans admirationē. Magni enī
sūptus, & opa ipsa magna, eadēq; ex egregia & pe-
grina materia, artificiose, uarie ac decēter ornata,
locis edicis imminētia, firmiter & ad p̄petuitatē
posita, nō ipsa modo cesent̄ admirabilia, uerū
auctores ipsos admirabiles faciūt, quos æque ge-
nus omne hominū laudibus etiā mirificis prose-
quat̄. Quid q; edificia ipsa ubi eiusmodi fuerint

mul florentinū

remotissimis e terris homines ad sui spectaculū
atq; admirationē trahunt/ ac tum poetas cū rerū
scriptores ad sui cōmendationē inuitant.

QUE SINT MAGNIFICI VI RI OPERA.

Que autē opera magnificorū sint ppria/ distincti
us dicēda sunt: quorū alia publica sunt: alia priua
ta: publica ut porticus/ tēpla/ moles in mare iacte
uie strate: theatra/ pontes & eiusmodi alia: priua
ta ut ædes magnificæ/ iuc uillæ sūptuosæ, curre/
sepulcra. Quo fit ut q magnifici sunt / in illis p
cipue uersent operibus q̄ diutius sint p māsura.

Quo enī diuturniora eo p̄clariora sūt / & eorū q
dē usus quo diuturnior eo magis & opera & au
ctores ipsos cōmēdat Nō satis habuit Cesar ex
iccare Pōtinā paludē : qua e re mirū in modū ui
cinis populis cōsultuit/ sed per mediā illā strauit
uiā pōtib; plurimis erectis quo iter in urbē &
breuius esset & cōmodius. Quorū uestigia cū ho
die quoq; singulari cū magnificētia pluribus in
locis extent/ ipsa etiā ruina admirationi uidenti
bus atq; cōtēplātibus sunt. Imperator Claudius

Kii

Pomina paludē

Claudius Imperator

triginta hominū millia undecim annis in opere
continuo habuit / dum Fucinū lacum emittere
studet / qui finitimos agros sæpe numero inun-
dabat : manent nunc quoq; uestigia / & beneficiū
multis etiam seculis permanebit Quid admira-
bilius inter Urbis Romæ monumenta / q̄ tota
quarum ductus / quorum altitudo quibusdam
in locis pedum centum nouem fuisse traditur .
Prodicum est memorie Constantinū Augustū
quo moles illa bizantina diuturnior futura esse
elitore Baiano / Puteolanum puluerē nauibus
comportandum curasse / ut eo calci immisto stru-
ctura esset solidior / adeo pecuniæ non pepercie
Apulia / Samnium Campania / testatur magnifi-
centissimos Neruæ ac Traiani sumptus in uis
sternendis / in pontibus faciendis / singulis pas-
suum millibus columna erecta / qua passuum nu-
merus notabatur . Memoria mea multis in locis
inter Baianas atq; Puteolanas ruinas fistule plu-
bee miræ crassitudinis inuentæ sunt in quibus
Claudii Augusti nomen scriptum erat . Vesti-
gia enim ipsa lateritie substructionis / in Sarnen-
sibus Nolanis / atq; Acerranis finibus / ac tum
supterranei specus / cum montes pluribus locis